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Relatério da Administragao - Apresentamos a seguir as demonstragoes financeiras da Monte Pascoal Holding S.A. e o relatorio dos auditores independentes.

Balancos patrimoniais em 31/12/2024 e 2023 (Em milhares de reais)

Demonstracoes dos resultados abrangentes - Exercicios findos em 31/12/2024 e 2023 (Em milhares de reais)

Controladora Consolidado Controladora Consolidada
Ativo Notas 31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023
Circulante Resultado do exercicio 29.479 29.197 29.479 29.197
Caixa e equivalentes de caixa 4 550 2564 1.693 15.071 Outros resultados abrangentes - - - -
Contas a receber de clientes 5 - - 7.357 9288 Lucros liquido do exercicio 29.479 29.197 29.479 29.197
gr&?rlggsat?vge:gﬁﬁﬁ;ntes 35? Zgg ]gla i g?g Demonstracoes das mutagcoes do patriménio liquido - Exercicios findos em 31/12/2024 e 2023 (Em milhares de reais)
Total do Ativo Circulante 902 2.391 11.701 26.776 ) Reserva de lucros .
Nio Circulante Capital Reserva Reserva Lucros/Prejuizo
Realizavel a longo prazo o Nota social de lucros legal do Exercicio Total
Titulos e valores mobiliarios 6 . i 4.125 14386 Saldo 'em.01 janeiro 2023 o 124.468 657 140 - 125.265
Depbsitos judiciais e caugdes : 2 1.994 83g Lucro liquido/Prejuizo do exercicio = s E 29.197 29.197
Impostos Diferidos ot z 15 505 Constituicéo de reserva legal - - 2.523 (2.523) -
Investimentos 8 279267  284.054 i - Constituicao de reserva de lucro 6.332 C (6.332) =
Imobilizado 9 - - 287257 288837 Distribuicdo de reservade lucros > (657) . - (657)
Intangiveis - - 58 g0 Dividendos propostos - - 2 (20.342) _ (20.342)
Direito de uso 7 _ _ 6.834 7490 Saldos em 31 dezembro 2023 124.468 6.332 2.663 - 133.463
Total do Ativo N&o Circulante 279.267 _ 284.054 __ 300.283 _ 312.136 Lucro liquido/Prejuizo do exercicio 15 - - - 29.479 29.479
Total do Ativo 280.169 __ 286.945 _ 311.984 __ 338.912 Constituicao de reserva legal 15 - 2 2.345 (2.345) -
Passivo — = = Constituicdo de reserva de lucro 15 = 4.466 - (4.466) -
Circulante Distribuigéo de reserva de lucros 15 - (6.332) - - (6.332)
Fornecedores 18 = 2279 1542 Dividendos minimos propostos 15 - - - (6.783) 6.783)
Contas a pagar 10 z 2 221 7494 Dividendos adicionais aprovados (i) 15 e = 5 (15885) __ ( 15.885)
Empréstimos 11 s z 12334 14367 S.ald.o.s em 31 dgzgmbro 2024 124.468 . 4.466 5.008 . 5 .1'.. 3.942
Acdes Preferenciais Resgataveis (APRs) 1 21.741 10221 21.741 10.221 (i) Dividendos adicionais que ja foram pagos durante o exercicio deliberados da Assembleia Geral via dividendos
Dividendos a pagar 12 1.500 - 1.500 - intercalares.
Passivo de arrendamento 7 - - 496 393 As notas explicativas séo partes integrantes das demonstragdes contabeis individuais e consolidadas.
Outros passivos circulantes - 1 473 518 Demonstracées dos fluxos de caixa - Exercicios findos em 31/12/2024 e 2023 (Em milhares de reais)
"I;gtoalclzra;slla\:‘ot eClrcu lante 23.259 10.222 39.044 34.535 Controladora Consolidado
Eorhecadoras _ _ 2566 2566 31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023
Empréstimos 11 _ B 5563 16.690 Lucro antes do imposto de renda~e contribuicdo social 29.479 29.197 32.747 32.813
Acdes Preferenciais Resgataveis (APRs) 11 122968 143260 122968 143260 31“3‘93 de S’esﬁ’.esag.l‘? aoelasue 0 envolvem recursos do caixa: SiiEy SHGE
Passivo de arrendamento 7 : - 7.901 8.398 Deprec!aggo ~imo |&za 0 i - - ‘658 €57
Total Passivo Néo Circulante 122.968 __ 143.260 __ 138.998 __ 170914 Aepfg.c'a?@ anen .amle" 0 - - 3 4
Patriménio Liquido mortizacdo - intangivel ) - - - 1
Capital social 15 124 468 124 468 124 468 124468 juros, vanag%es can:blals e ajuste ao valor justo sobre empréstimos - - 1 ggg ZZS;S
Reserva de lucros 15 9.474 8995 9.474 8995 J“fos 3 age"Agge" 0 o s 7 A58 e
Total Patriménio Liquido 133.042 133463 _ 133.942 _ 133463 e o b - : 9 <
Total Passivo e do Patrimoénio Liquido 280.169 286.945 311.984 338.912 PIS e COFINS diferido ) ) (224) 179
Demonstracoes dos resultados dos exercicios - Exercicios findos em 31/12/2024 e 2023 (Em milhares de reais) Amortizag&o da mais valia/agio 3.282 (167) 3.280 (167)
Controladora Consolidado Equivaléncia Patrimonial ) (50.193)  (49.916) - -
Notas 31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023 Rendimento sobre aplicagéo financeira = (5) (1.295) (1.704)
Receita Liquida 16 - - 70.72 70.433 Lucro ajustado (4) 371 60.849 61.453
Custos dos bens construidos e servigos prestados 17 - - (17.418) (16.519) Variacoes dos Ativos e Passivos operacionais
Resultado operacional bruto - - 53.303 53.914 Contas a receber de clientes - - 1.931 (1.011)
Despesas e receitas operacionais Depositos judiciais - - (1.156) (30)
Outras despesas e receitas operacionais (197) (375) (250) (1.100) Adiantamentos - (42) (165) (100)
Amortizagdo do agio 8 (3.280) 167 (3.280) 167 Tributos a recuperar (67) (180) (769) (2.453)
Participacao de equivaléncia patrimonial 8 50.193 9916 - - Ativo fiscal diferido - - 490 -
Resultado operacional antes do resultado financeiro 46.716 49.708 49.773 52.981 Outros ativos 40 - 43 -
Despesas financeiras 18 (17.472) (21.331) (20.277) (25.073) Contas a pagar - - (7.273) (4.918)
Receitas financeiras 18 235 820 3.251 4905 Fomecedores e outras contas a pagar 18 6) 745 (214)
Resultado financeiro liquido (17.237) __ (20.511) __ (17.026) __ (20.168) Impostos corrente a pagar o 4) - 4)
Resultado antes do imposto de renda Outros passivos (1) = (28) 108
e da contribuicéo social ) 29.479 29.197 32.747 32.813 Caixa gerado pelas atividades operacionais (14) 139 54.667 52.831
Imposto de renda e contribui¢do social correntes 13 = 7 (3.044) (3.465) Imposto de renda e contribuigéo social pagos - - (2.406) (2.287)
Imposto de renda e contribui¢éo social diferido 13 - = (224) (151) caixa liquido gerado pelas atividades operacionais (14) 139 52.261 50.544
Resultado liquido do exercicio 29.479 29.197 29.479 29.197 Fluxo de caixa das atividades de investimentos
Lucro atribuivel a: Aquisi¢do de imobilizado - - (7.186) (7.286)
Acionistas controladores 29.479 29197 Dividendos recebidos 51.700 29842 - -
Acionistas n&o controladores - - Titulos e valores mobiliarios - 5 11.556 1.133
Notas explicativas as demonstragdes contabeis individuais e consolidadas Caixa liquido gerado pelas atividades de investimentos 51.700 29.847 4.370 (6.153)
Em 31/12/2024 (Em milhares de reais) Fluxos de caixa das atividades de financiamentos
1. Contexto operacional: A Monte Pascoal Holding S.A. € uma sociedade anénima de capital fechado, constituida em 3 Bg"gﬁ‘g&i %aegg% rastimos (27‘509) ey ‘009) g;ggg; 23(1)(1)88;
de novembro de 2021, com sede na cidade do Rio de Janeiro, Estado do Rio de Janeiro. A Companhia tem por objeto Jur%s pagos de emppréstimos _ _ (2'857) (3‘270)
social a participagdo em outras sociedades, como socia ou acionista, no pais ou no exterior (‘holding”). A Monte Pascoal Obriaacses bor arendamentos B B QA ‘397) (1 X 397)
Holding S.A foi constituida em novembro de 2021 com capital social inicial de R$150,00. Em 07 de janeiro de 2022, a Recgb?r:nentg de empréstimos - partes relacionadas B 82) T : 82)
companhia emitiu notas promissorias no valor total de R$164.000 custeadas junto a Itati Corretora de Valores S A que Juros pagos APR p p (17 460) (19.781) (17 460) (19.781)
foram destinadas integralmente para o pagamento de parte do preco de aquisicédo de 100% das agbes de emisséo da Pa an?er?to da remuneracio das APR (8A7 40) Rk (8A7 40) S
Enerbras Centrais Elétricas. Em 26 de Janeiro de 2023, a companhia Enerbras Centrais Elétricas S/A foi incorporada pela c a?x 3 liatiido aerado %:s atividades de financiamentos (53'700) (40.863) (70‘009) (55.729)
companhia Monte Pascoal Holding S/A que por sua vez € uma controlada integral da V2| Energia S.A A Companhia em Aument?: li ui%o do cgfxa o Ghulvalontes de calxa (2.914) (10'811) 5 7 )
2024 apresenta capital circulante negativo por consequéncia das estratégias de financiamento adotadas pela empresa e Variacio dg caika’é &atiiv aler?tes de caika —(13.378) ___(11.338
das condi¢bes de mercado. Reconhece a importéancia de manter uma estrutura de capital saudavel e esta implementado No ini%:?o 46 5oHo36 q 2564 3.327 15.071 26.627
medidas para gerar caixa e melhorar o CCL, como otimizag&o de Eficiéncia Operacional e Gestéo de Capital de Giro. Cakana B L?isi a5 dennvesiments T 10114 o (21 8)
Contudo, a Administragéo esta confiante de que, com a implementacéo dessas medidas, sera capaz de gerar caixa No final doqperigdo 550 2564 1693 15.071
suficiente para melhorar o CCL e manter uma estrutura de capital saudavel a longo prazo. 1.1. Informagoes sobre a Aumento liquido do caixa e equivalentes de caixa (2.014) (10.877) (13.378) (11.338)

controlada - Energética Serra da Prata S/A - A Energética Serra da Prata S A. (‘Espra” ou “Companhia”), com sede na
cidade de Salvador, Estado da Bahia, € uma Sociedade de Propdsito Especifico que tem como objeto social exclusivo
explorar o complexo hidrelétrico Serra da Prata, através da construgéo e exploracdo de energia elétrica das PCHs
(Pequenas Centrais Hidrelétricas): Cachoeira da Lixa, com capacidade instalada de 14,8MW, Colino 2, com capacidade
instalada de 16,0MW; e Colino 1, com capacidade instalada de 11,0MW; as quais tiveram suas atividades operacionais
iniciadas no ano de 2008, nos Municipios de Itamaraju, Vereda e Jucurugu, localizadas no Sul da Bahia, com 41,8MW de
capacidade instalada. A energia gerada pelo Complexo Hidrelétrico Serra da Prata foi objeto de contrato de compra e
venda de energia elétrica celebrado com a Energia Nuclear e Binacional S A. (ENBPar), no ambito do PROINFA -
Programa de Incentivo as Fontes Altemativas de Energia Elétrica. Por meio desses contratos de compra e venda de
energia elétrica, a Espra vende toda sua produgéo de energia elétrica passivel de ser contratada a longo prazo por um
prazo de 20 (vinte) anos. O periodo de autorizagdo da concessao da Espra € de 30 anos, prorrogaveis pelo mesmo
periodo. 2. Apresentacdo das demonstracoes contabeis: 2.1. Declaracdo de Conformidade - As demonstracoes
contabeis individuais e consolidadas foram elaboradas e estdo sendo apresentadas em conformidade com as praticas
contabeis adotadas no Brasil, as quais abrangem as disposi¢des contidas na Lei das Sociedades por Agoes,
pronunciamentos, interpretacoes e orientagdes emitidas pelo Comité de Pronunciamentos Contabeis (‘CPC”) e com as
normas intemacionais de relatorio financeiro (IFRS) emitidas pelo Intemational Accounting Standards Board (IASB), e
evidenciam todas as informagdes relevantes proprias das demonstragées contabeis individuais e consolidadas, e somente
elas, as quais estao consistentes com as utilizadas pela administracéo na sua gestéo. Adicionalmente, a Administragéo
considerou as orientagbes emanadas da Orientagdo OCPC 07, emitida pelo CPC em novembro de 2014, na elaboracéo
das suas demonstracdes contabeis individuais e consolidadas de forma que todas as informacdes relevantes proprias das
demonstragdes contabeis individuais e consolidadas, estao divulgadas e correspondem ao que ¢é utilizado na gestéo da
Companhia. Com base nos fatos e circunstancias existentes nesta data, a Administragéo avaliou a capacidade da
Companhia em continuar operando normalmente e esta convencida de que suas operagdes tém capacidade de geragéo
de fluxo de caixa suficiente para honrar seus compromissos de curto prazo, e assim dar continuidade a seus negocios no
futuro. Adicionalmente, a Administragdo nao tem conhecimento de nenhuma incerteza material que possa gerar duvidas
significativas sobre a sua capacidade de continuar operando. Assim, estas demonstragées contabeis individuais e
consolidadas foram preparadas com base no pressuposto de continuidade. As demonstragdes contabeis individuais e
consolidadas foram aprovadas pela Diretoria em 21 de margo de 2024. 2.2. Moeda funcional e de apresentacao - Os
itens incluidos nas demonstragbes contabeis individuais e consolidadas sdo mensurados pela moeda funcional da
Companhia que é o Real (R$) e foram arredondadas para milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma. As
demonstragdes contabeis foram elaboradas com base no custo historico, exceto quando indicado de outra forma,
conforme descrito nas praticas contabeis a seguir. 2.3. Julgamentos, estimativas e premissas contabeis significativas
- A preparacdo das demonstragdes contabeis individuais e consolidadas estéo de acordo com as praticas contabeis
adotadas no Brasil e exige que a Administragéo faga julgamentos, estimativas e premissas que afetam a aplicacéo de
politicas contabeis e os valores reportados de ativos, passivos, receitas e despesas. Os resultados reais podem divergir
dessas estimativas. Estimativas e premissas séo revisadas de forma continua. Alteracdes nas estimativas contabeis séo
reconhecidas no exercicio em que as estimativas s&o revisadas e em quaisquer exercicios futuros afetados. 3 Principais
praticas contabeis: 3.1. Caixa e equivalente de caixa - O caixa e 0s equivalentes de caixa s&o mantidos com a
finalidade de atender a compromissos de caixa de curto prazo, e néo para investimento ou outros fins. S&o considerados
equivalentes de caixa as aplicagdes financeiras de conversibilidade imediata em um montante conhecido de caixa e
estando sujeita a um insignificante risco de mudancga de valor. Por conseguinte, um investimento, normalmente, se
qualifica como equivalente de caixa quando tem vencimento em trés meses ou menos, a contar da data de contratacdo.
3.2. Instrumentos financeiros - Ativos financeiros - Reconhecimento inicial e mensuragdo - séo classificados no
reconhecimento inicial, como subsequentemente mensurados ao custo amortizado ao valor justo por meio de outros
resultados abrangentes e ao valor justo por meio do resultado acrescido dos custos de transacgéo, no caso de um ativo
financeiro né&o mensurado ao valor justo por meio do resultado. A classificagao dos ativos financeiros no reconhecimento
inicial depende das caracteristicas dos fluxos de caixa contratuais do ativo financeiro e do modelo de negécios para a
gestéo destes ativos financeiros. Para que um ativo financeiro seja classificado e mensurado pelo custo amortizado ou
pelo valor justo por meio de outros resultados abrangentes, ele precisa gerar fluxos de caixa que sejam “exclusivamente
pagamentos de principal e de juros” sobre o valor do principal em aberto. Esta avaliacédo é executada a nivel de cada
instrumento. As aquisigbes ou alienagéo de ativos financeiros que exigem a entrega de ativos dentro de um prazo
estabelecido por regulamento ou convengéo no mercado s&o reconhecidas na data da negociacgéo, ou seja, a data em
que a Companhia se comprometeu a comprar ou vender o ativo. Um ativo financeiro ndo € mais reconhecido quando os
direitos contratuais aos fluxos de caixa do ativo expiram, ou quando a Companhia transfere os direitos ao recebimento dos
fluxos de caixa contratuais sobre um ativo financeiro em uma transacéo no qual, essencialmente, todos os riscos e
beneficios da titularidade do ativo financeiro séo transferidos. Mensuracdo subsequente - Para fins de mensuragéo
subsequente, os ativos financeiros séo classificados em ativos financeiros ao custo amortizado (instrumentos de divida);
ativos financeiros ao valor justo por meio de outros resultados abrangentes com reclassificacdo de ganhos e perdas
acumulados (instrumentos de divida); ativos financeiros designados ao valor justo por meio de outros resultados
abrangentes, sem reclassificacéo de ganhos e perdas acumulados no momento de seu desreconhecimento (instrumentos
patrimoniais); e ativos financeiros ao valor justo por meio do resultado. A Companhia mensura os ativos financeiros ao
custo amortizado se o ativo financeiro for mantido dentro de modelo de negocios cujo objetivo seja manter ativos
financeiros com o fim de receber fluxos de caixa contratuais, e os termos contratuais do ativo financeiro derem origem, em
datas especificadas, a fluxos de caixa que constituam, exclusivamente, pagamentos de principal e juros sobre o valor do
principal em aberto. Os ativos financeiros ao custo amortizado sédo subsequentemente mensurados usando o método de
juros efetivos e estéo sujeitos a redugéo ao valor recuperavel. Ganhos e perdas sao reconhecidos no resultado quando o
ativo é baixado, modificado ou apresenta reducéo ao valor recuperavel. Quanto aos instrumentos de divida a Companhia
avalia ao valor justo por meio de outros resultados abrangentes se o ativo financeiro for mantido dentro de modelo de
negocios cujo objetivo seja manter ativos financeiros com o fim de receber fluxos de caixa contratuais, e se os termos
contratuais do ativo financeiro derem origem, em determinadas datas especificas, a fluxos de caixa que constituam,
exclusivamente, pagamentos de principal e juros sobre o valor do principal em aberto. Para os instrumentos de divida ao
valor justo por meio de outros resultados abrangentes, a receita de juros, a reavaliagéo cambial e as perdas ou reversoes
de redugéo ao valor recuperavel séo reconhecidas na demonstragéo do resultado e calculadas da mesma maneira que
para os ativos financeiros mensurados pelo custo amortizado. As alteragdes restantes no valor justo séo reconhecidas em
outros resultados abrangentes. No momento do desreconhecimento, a mudanga acumulada do valor justo reconhecida
em outros resultados abrangentes é reclassificada para resultado. Segue abaixo resumo da classificagdo e mensuragéo
- CPC 48/IFRS 9:

Classificacdo e Mensuracao - CPC 48/IFRS 9
Estes ativos séo mensurados ao custo amortizado utilizando o método dos juros efetivo.
O custo amortizado é reduzido por perdas por impairment. A receita de juros, ganhos e
perdas cambiais e impairment séo reconhecidas no resultado. Qualquer ganho ou perda
no desreconhecimento é registrado no resultado.
Esses ativos s&o mensurados ao valor justo. O resultado liquido, incluindo juros ou receita
de dividendos, é reconhecido no resultado.
Esses ativos sdo mensurados ao valor justo. Os rendimentos de juros calculados utilizan-
do o método dos juros efetivo, ganhos e perdas cambiais e impairment séo reconhecidos
no resultado. Outros resultados liquidos séo reconhecidos em ORA. No reconhecimento
inicial de um investimento em um instrumento patrimonial que n&o seja mantido para ne-
gociagéo, podera optar irrevogavelmente por apresentar alteracées subsequentes no valor
justo do investimento em ORA. Esta escolha é feita para cada investimento. No desreco-
nhecimento, o resultado acumulado em ORA é reclassificado para o resultado.
Esses ativos séo mensurados ao valor justo. Os dividendos sé@o reconhecidos como ganho
no resultado, a menos que o dividendo represente claramente uma recuperagao de parte
do custo do investimento. Outros resultados liquidos sao reconhecidos em ORA e nunca
séo reclassificados para o resultado.

Avaliagédo do modelo de negdcio - A Companhia realiza uma avaliagéo do objetivo do modelo de negdcios em que um

Ativos financeiros
a custo amortizado

Ativos financeiros
mensurados a VJR

Instrumentos
de divida ao VJORA

Instrumentos
patrimoniais ao VJORA

ativo financeiro € mantido em carteira porque reflete melhor a maneira pela qual o negdcio € gerido e as informagoes sao
fomecidas a Administracéo. As informagoes consideradas incluem (i) as politicas e objetivos estipulados para a carteira e
o funcionamento pratico dessas politicas que inclui a questéo de saber se a estratégia da Administracéo tem como foco a
obtenc&o de receitas de juros contratuais, a manutencdo de um determinado perfil de taxa de juros, a correspondéncia
entre a duragéo dos ativos financeiros e a duragéo de passivos relacionados ou saidas esperadas de caixa, ou arealizagao
de fluxos de caixa por meio da venda de ativos; (ii) como o desempenho da carteira € avaliado e reportado @ Administragéao
da Companhia; (iil) os riscos que afetam o desempenho do modelo de negdcios (e o ativo financeiro mantido naquele
modelode negocios) e a maneira como aqueles riscos sao gerenciados; (iv) comoos gerentes do negocio sao remunerados
- por exemplo, se a remuneragéo € baseada no valor justo dos ativos geridos ou nos fluxos de caixa contratuais obtidos;
e (v) a frequéncia, o volume e o momento das vendas de ativos financeiros nos periodos anteriores, os motivos de tais
vendas e suas expectativas sobre vendas futuras. As transferéncias de ativos financeiros para terceiros em transagdes
que ndo se qualificam para o desreconhecimento ndo sdo consideradas vendas, de maneira consistente com o
reconhecimento continuo dos ativos da Companhia. Os ativos financeiros mantidos para negociagéo ou gerenciados com
desempenho avaliado com base no valor justo sdo mensurados ao valor justo por meio do resultado. Avaliagéo sobre se
os fluxos de caixa contratuais sdo somente pagamentos de principal e de juros. Para fins de avaliagéo dos fluxos de caixa
contratuais, o principal é definido como o valor do custo do ativo financeiro no reconhecimento inicial. Os juros sao
definidos como uma contraprestacéo pelo valor do dinheiro no tempo e pelo risco de crédito associado ao valor principal
em aberto durante um determinado periodo e pelos outros riscos e custos basicos de empréstimos (por exemplo, risco de
liquidez e custos administrativos), assim como uma margem de lucro. A Companhia considera os termos contratuais do
instrumento para avaliar se os fluxos de caixa contratuais sdo somente pagamentos do principal e de juros. Isso inclui a
avaliag&o sobre se o ativo financeiro contém um termo contratual que poderia mudar o momento ou o valor dos fluxos de
caixa contratuais de forma que ele n&o atenderia essa condicéo. Ao fazer essa avaliagéo, é considerado os eventos
contingentes que modifiquem o valor ou a época dos fluxos de caixa; os termos que possam ajustar a taxa contratual,
incluindo taxas variaveis; o pré-pagamento e a prorrogacéo do prazo; e os termos que limitam o acesso da Companhia a
fluxos de caixa de ativos especificos (baseados na performance de um ativo). Reducgédo ao valor recuperavel de ativos
financeiros - A Companhia reconhece uma proviséo para perdas de crédito esperadas para todos os instrumentos de
divida n&o detidos pelo valor justo por meio do resultado. As perdas de crédito esperadas baseiam-se na diferenga entre
os fluxos de caixa contratuais devidos de acordo com o contrato e todos os fluxos de caixa que se espera receber,
descontados a uma taxa de juros efetiva que se aproxime da taxa original da transagdo. Os fluxos de caixa esperados
incluirdo fluxos de caixa da venda de garantias detidas ou outras melhorias de crédito que sejam integrantes dos termos
contratuais. As perdas de crédito esperadas s&o reconhecidas em duas etapas. Para as exposi¢coes de crédito para as
quais n&o houve aumento significativo no risco de crédito desde o reconhecimento inicial, as perdas de crédito esperadas
sao provisionadas para perdas de crédito resultantes de eventos de inadimpléncia possiveis nos proximos 12 meses
(perda de crédito esperada de 12 meses). Para as exposi¢oes de crédito para as quais houve um aumento significativo
no risco de crédito desde o reconhecimento inicial, € necessaria uma provisao para perdas de crédito esperadas durante
a vida remanescente da exposi¢éo, independentemente do momento da inadimpléncia. Passivos financeiros - S&o
mensurados ao custo amortizado utilizando o método de juros efetivos. Em 31 de dezembro de 2024, compreendem
saldos a pagar a fomecedores e outras contas a pagar. Reconhecimento inicial e mensuragao - Os passivos financeiros
séao classificados, no reconhecimento inicial, como passivos financeiros ao valor justo por meio do resultado, passivos
financeiros ao custo amortizado ou como derivativos designados como instrumentos de hedge em um hedge efetivo,
conforme apropriado. Todos os passivos financeiros sdo mensurados inicialmente ao seu valor justo, mais ou menos, no
caso de passivo financeiro que néo seja ao valor justo por meio do resultado, os custos de transacao que sejamdiretamente
atribuiveis @ emisséo do passivo financeiro. Mensuragéo subsequente - A mensuragéo de passivos financeiros € como
segue: Passivos financeiros ao valor justo por meio do resultado - Passivos financeiros ao valor justo por meio do resultado
incluem passivos financeiros para negociagéo e passivos financeiros designados no reconhecimento inicial ao valor justo
por meio do resultado. Passivos financeiros séo classificados como mantidos para negociagao se forem incorridos para
fins de recompra no curto prazo. Esta categoria também inclui instrumentos financeiros derivativos contratados que nao
sé&o designados como instrumentos de hedge nas relagbes de hedge definidas pelo CPC 48. Derivativos embutidos
separados também s&o classificados como mantidos para negociagéo a menos que sejam designados como instrumentos
de hedge eficazes. Ganhos ou perdas em passivos para negocia¢éao séo reconhecidos na demonstragéo do resultado. Os
passivos financeiros designados no reconhecimento inicial ao valor justo por meio do resultado séo designados na data
inicial de reconhecimento, e somente se os critérios do CPC 48 forem atendidos. A Companhia néo designou nenhum
passivo financeiro ao valor justo por meio do resultado. Passivos financeiros ao custo amortizado - Apés o reconhecimento
inicial, empréstimos e financiamentos contraidos e concedidos sujeitos a juros séo mensurados subsequentemente pelo
custo amortizado, utilizando o método da taxa de juros efetiva. Ganhos e perdas sé&o reconhecidos no resultado quando
0s passivos séo baixados, bem como pelo processo de amortizagéo da taxa de juros efetiva. O custo amortizado é
calculado levando em considerag&o qualquer desagio ou agio na aquisi¢éo e taxas ou custos que sé&o parte integrante do
método da taxa de juros efetiva. A amortizagéo pelo método da taxa de juros efetiva € incluida como despesa financeira
na demonstracdo do resultado. Essa categoria geralmente se aplica a empréstimos e financiamentos concedidos e
contraidos, sujeitos a juros. Desreconhecimento: um passivo financeiro é baixado quando a obrigagéo sob o passivo é
extinta, ou seja, quando a obrigacéo especificada no contrato for liquidada, cancelada ou expirar. Quando um passivo
financeiro existente € substituido por outro do mesmo mutuante em termos substancialmente diferentes, ou os termos de
um passivo existente séo substancialmente modificados, tal troca ou modificag&o é tratada como o desreconhecimento do
passivo original e o reconhecimento de um novo passivo. A diferenca nos respectivos valores contabeis é reconhecida na
demonstragéo do resultado. Compensacéo de instrumentos financeiros - Ativos e passivos financeiros sdo compensados
e o valor liquido é apresentado no balango patrimonial quando ha um direito legalmente aplicavel de compensar os valores
reconhecidos e ha a intengéo de liquida-los em uma base liquida ou realizar o ativo e liquidar o passivo simultaneamente.
3.3. Ajuste a valor presente de ativos e passivos - Os ativos e passivos monetarios n&do circulantes estéo ajustados
pelo seu valor presente. O ajuste a valor presente de ativos e passivos monetarios circulantes € calculado, e somente
registrado, se considerado relevante em relagéo as demonstragoes contabeis tomadas em conjunto. Para fins de registro
e determinacéo de relevancia, o ajuste a valor presente € calculado levando em consideragéo os fluxos de caixa contratuais
e a taxa de juros implicita dos respectivos ativos e passivos. 3.4. Imobilizado - O imobilizado € mensurado pelo seu custo
histérico, menos depreciagdo acumulada. O custo historico inclui os gastos diretamente atribuiveis a aquisi¢ao dos itens.
O custo histérico também inclui os custos de financiamento relacionados com a aquisi¢géo de ativos qualificados. Os
custos subsequentes s&o incluidos no valor contabil do ativo ou reconhecidos como um ativo separado, conforme
apropriado, somente quando for provavel que fluam beneficios econdmicos futuros associados a esses custos e que
possam ser mensurados com seguranca. O valor contabil de itens ou pecgas substituidas é baixado. Todos os outros
reparos e manutengoes séo Ian?ados em contrapartida ao resultado do exercicio, quando incorridos. A deprecia¢éo dos
ativos é calculada usando o método linear considerando os seus custos e seus valores residuais durante a vida util, que
€ estimada conforme as taxas anuais estabelecidas pela ANEEL através da Resolucéo n® 367 em vigor desde 2 de junho
de 2009, ou pelo tempo maximo do contrato (CER), dos dois o menor. 3.5. Fornecedores - As contas a pagar aos
fomecedores sé&o obrigagdes a pagar por bens ou servigos que foram adquiridos no curso normal dos negocios, sendo
classificadas como passivos circulantes se o pagamento for devido no periodo de até um ano. Caso contrario, as contas
a pagar sao apresentadas como passivo nao circulante. Elas s&o, inicialmente, reconhecidas pelo valor justo e,
subsequentemente, mensuradas pelo custo amortizado com o uso do método de taxa efetiva de juros. 3.6. Provisao de
custos ambientais - A Companhia reconhece em suas demonstra¢ées contabeis proviséo para custos socioambientais
baseado em estimativas de desembolsos de caixa futuros necessarios para cumprir com as exigéncias regulatorias e
ambientais de projetos incorridos. A analise quanto aos valores envolvidos nesta estimativa foi realizada pela equipe
interna de especialistas ambientais da Companhia baseado em fontes de informacgdes internas e externas as quais
envolvem julgamentos. Os detalhes dessa proviséo estdo descritos na nota explicativa 11. 3.7. Empréstimos e
financiamentos - Os empréstimos e financiamentos séo reconhecidos, inicialmente, pelo valor justo, liquido dos custos
incorridos na transacéo e séo, subsequentemente, demonstrados pelo custo amortizado. Qualquer diferenca entre os
valores captados (liquidos dos custos da transacéo) e o valor total a pagar é reconhecida na demonstracgéo do resultado
durante o periodo em que os financiamentos estejam em aberto, utilizando o método da taxa efetiva de juros. Os
empréstimos e financiamentos séo classificados como passivo circulante, a menos que a Companhia tenha um direito
incondicional de diferira liquidag&o do passivo por periodo superior a 12 meses, apos a data do balango. 3.8. Dividendos




Caderno Publicacoes Digitais
Diario do Acionista, 25 de marco de 2025.

JORNAL DIARIO DO ACIONISTA Assinado de forma digital por JORNAL DIARIO

DO ACIONISTA LTDA:26530904000112
LTDA:26530904000112 Dados: 2025.03.25 07:03:06 0300'

MONTE
PASCOAL

HOLDING

MONTE PASCOAL HOLDING S.A.
CNPJ N° 44.103.111/0001-07

- A politica de reconhecimento de dividendos esta em conformidade com o CPC 24 e ICPC 08 (R1), que determinam que
os dividendos propostos que estejam fundamentados em obrigacdes estatutarias, devem ser registrados no passivo
circulante, e s&o calculados conforme previsto no Art. 202, | da lei das S A. “Art. 202.0s acionistas tém direito de receber
como dividendo obrigatério, em cada exercicio, a parcela dos lucros estabelecida no estatuto de 25% ou, se este for
omisso, a importancia sera determinada de acordo com as seguintes normas: i) Metade do lucro liquido do exercicio
diminuido ou acrescido dos uintes valores: (a) Importancia destinada a constituicéo da reserva legal (art. 193); e (b)
Importancia destinada a formacgéo da reserva para contingéncias (art. 195) e reverséo da mesma reserva formada em
exercicios anteriores. 3.9. Contingéncias - As provisbes para agbes judiciais (trabalhista, civel e tributaria) séo
reconhecidas quando a Companhia tem uma obrigag&o presente ou nao formalizada como resultado de eventos passados;
€ provavel que uma saida de recursos seja necessaria para liquidar a operagéo; e o valor tiver sido estimado com
seguranca. 3.10. Demais ativos circulantes e nao circulantes - Um ativo € reconhecido no balango quando for provavel
que seus beneficios econdmicos futuros seréo gerados e seu custo ou valor puder ser mensurado com seguranca. Um
passivo & reconhecido no balango quando a Companhia possui uma obrigacéo legal ou constituida como resultado de um
evento passado, sendo provavel que um recurso econdémico seja requerido para liquida-lo. As provisdes sao registradas
tendo como base as melhores estimativas do risco envolvido. 3.11. Provisao para reducao ao valor recuperavel
(“impairment”) - A Administrac&o revisa anualmente o valor contabil liquido dos ativos financeiros e nao financeiros com
o objetivo de avaliar eventos ou mudangas nas circunstancias econémicas, operacionais ou tecnologicas, que possam
indicar deterioracéo ou perda de seu valor recuperavel. Quando tais evidéncias séo identificadas, e o valor contabil liquido
excede o valor recuperavel, é constituida proviséo para perda ajustando o valor contabil liquido ao valor recuperavel e as
respectivas provisdes séo apresentadas nas notas explicativas. Para o exercicio ndo houve a identificagéo de ativos a
terem ajustes no valor recuperavel. 3.12. Demais passivos circulantes e nao circulantes - Sdo demonstrados pelos
valores conhecidos ou calculaveis, acrescidos, quando aplicavel, dos correspondentes encargos, variagdes monetanas e/
ou cambiais incorridas até a data do balango. 3.13. Reconhecimento de receita - As receitas s&o reconhecidas quando
ou conforme a entidade satisfaz as obrigagdes de performance assumidas no contrato com o cliente, e somente quando
houver um contrato aprovado; for possivel identificar os direitos; houver substancia comercial e for provavel que a entidade
receberaa contraprestacéo aqual tera direito. 3.14. Despesas operacionais - As despesas operacionais séo reconhecidas
e mensuradas de acordo com o regime de competéncia, apresentadas liquidas dos respectivos creditos de PIS e COFINS
quando aplicavel. A companhia classifica seus gastos operacionais na Demonstracgéo de Resultado por fungéo, ou seja,
segregando entre custos e despesas de acordo com sua origem e fungéo desempenhada, em conformidade com o
requerido no artigo 187 da lei 6.404/76. Os gastos realizados para implementacéo de infraestrutura séo reconhecidos
como ativo pois resultam em beneficios economicos futuros. 3.15. Imposto de renda e contribuicao social - A fributacao
sobre o lucro compreende o imposto de renda e a contribuigéo social, adotando o regime de tributagéo com base no lucro
real. As despesas do imposto de renda e da contribuicéo social corrente séo calculadas de acordo com a legislagéo
tributaria vigente. O imposto de renda € computado a uma aliquota de 15% acrescentada do adicional de 10% sobre a
base de calculo, apurada conforme legislac&o a uma aliquota de 8%. A contribui¢&o social foi calculada a aliquota de 9%
sobre a base de calculo, apurada conforme legislacéo a uma aliquota de 12%. O imposto de renda e a contribui¢&o social
diferidos (“tributos diferidos”) séo reconhecidos sobre as diferencas temporarias na data do balango entre os saldos de
ativos e passivos. Ativos de imposto de renda e contribui¢éo social diferidos sé&o revisados a cada data de fechamento e
sé&o reduzidos na medida em que sua realizagéo ndo seja mais provavel. Conforme orientagées do ICPC 22 - Tributos
sobre o Lucro, a Companhia avalia se € provavel que uma autoridade tributaria aceitara um fratamento tributario incerto.
Se concluido que a posi¢éo n&o sera aceita, o efeito da incerteza sera refletido no resultado da Companhia. Em 31 de
dezembro de 2024, n&o ha incerteza quanto aos tratamentos tributarios sobre o lucro adotados pela Companhia. 3.16.
Despesas e receitas financeiras - As receitas financeiras abrangem basicamente as receitas de juros aplicacdes
financeiras e € reconhecida no resultado através do método de juros efetivos. As despesas financeiras abrangem
basicamente as despesas bancaras, juros, multa e despesas com juros sobre empréstimos e financiamentos que séao
reconhecidos pelo método de taxa de juros efetivos. A Companhia classifica os juros como fluxo de caixa das atividades
de financiamento porque sé&o custos da obtenc&o de recursos financeiros. 3.17. Pronunciamentos novos ou aplicados
pela primeira vez em 2024 -3.17.1 Pronunciamentos contabeis em vigor a partir de 1° de janeiro de 2024 - Mantendo
0 processo permanente de revisédo das normas de contabilidade, o Comité de Pronunciamentos Contabeis (CPC) emitiu
novas normas e revisdes as normas ja existentes. As alteragoes dos pronunciamentos que entraram em vigor a partir de
1° de janeiro de 2024 n&o produziram impactos relevantes nas demonstracdes contabeis, sendo as principais:

Correlagao  Vigéncia

Norma IFRS /IAS  a partir de
CPC 03 (R2) - Demonstracdes do Fluxo de Caixa IAS 7 01.01.2024
CPC 40 (R1) - Instrumentos Financeiros IFRS 7 01.01.2024

3.17.2 Pronunciamentos contabeis ainda ndo vigentes - As normas e interpretacdes novas e alteradas emitidas,
mas n&o ainda em vigor até a data de emisséo das demonstragcdes contabeis da Companhia, estéo descritas a seguir.
A Companhia pretende adotar estas normas e interpretagcdes novas e alteradas, se aplicavel, apos emisséo pelo CPC
quando entrarem em vigor. A Companhia ndo espera impactos relevantes decorrentes da adocéo das referidas normas.

Correlagdo  Vigéncia

Norma IFRS /IAS _ a partir de
CPC 09 (R§) — Demonstragdes Cpnta;beis Inc}ividuais, Demoqstrag:bes ‘Separadas, 01.01.2025
Demonstracdes Consolidadas e Aplicacdo do Método da Equivaléncia Patrimonial B
CPC 18 (R3) — Investimento IAS 28 01.01.2025
CPC 02 (R2) — Efeitos das alteracdes nas taxas de cambio IAS 21 01.01.2025
CPC 37 (R1) — Adocéo Inicial das Normmas Internacionais de Contabilidade IFRS 1 01.01.2025
CPC 36 (R3) — Demonstracdes Consolidadas IFRS 19 01.01.2027
CPC 26 (R1) Apresentacéo das demonstracoes contabeis IFRS 18 01.01.2027

As alteracoes vigoram para periodos de demonstragdes contabeis anuais que se iniciam em ou apos 1 de janeiro de 2024.
A adog&o antecipada € permitida, mas deve ser divulgada. N&o se espera que as alteragdes tenham um impacto material
nas demonstragdes contabeis Companhia. 4. Caixa e equivalentes de caixa: A composi¢éo de caixa e equivalente de
caixa € como segue:

Controladora Consolidado
31/12/2024 31/12/2023 31/12/202% 31/12/202:;

Caixa

Banco 7 11 657 1.221
Aplicagéo financeira (i) 543 2553 1.031 13.845
Total 550 2.564 1.693 15.071

(i) Controladora: Refere-se a aplicagdes financeiras em cotas de fundo de investimento, ndo exclusivo, administrado pelo
Banco Itau (Itat CORP Plus RF Referenciado DI — FIC) que teve no ano de 2024, remuneracéo referenciado ao CDI de
104,97% (2023 94,59%). A carteira de fundo é composta exclusivamente por titulos de renda fixa, distribuidos entre titulos
publicos federais, operagbes compromissadas, debéntures e letras financeiras. Consolidada: Refere-se a aplicagdes
financeiras em cotas de fundos de investimentos e certificados de depositos bancarios, ambos com alta liquidez e
indexados pela variacgéo do CDI (Certificado de Depdsito Interbancario) e podendo ser resgatados imediatamente em um
montante conhecido de caixa, sem penalidade de juros e estando sujeito a um insignificante risco de mudanca de valor,
cuja intencé@o da administragéo & fazer uso desses recursos no curto prazo. Referidos saldos decorrem da estratégia e
do fluxo normal das operacdes da Companhia. A taxa de remuneracgéo da aplicagéo em 31 de dezembro de 2024 é de
aproximadamente 104,97% do CDI e no ano de 2023 foi de aproximadamente 95,87% do CDI. 5. Contas a receber de
clientes: A composicédo de contas a receber de clientes € como segue:
Controladora Consolidado
31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023

Suprimentos de energia (i) - - 7.357 9288
Total - - 7.357 9.288
(i) Refere-se ao registro do contrato de fomecimento de energia edlica fiimado com a ENBPar, com o recebido
mensalmente. Nao existem valores de contas a receber vencidos em 31 de dezembro de 2024 e 2023. Além disso,
néo ha expectativa de perdas com as contas a receber da Companhia, portanto ndo se faz necessaria a constituicdo de
uma proviséo de perda estimada para créditos de liquidagdo duvidosa 6. Titulos valores mobiliarios: A composicéo de
depositos judiciais e caugbes € como segue:

Controladora Consolidado

31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023
Aplicagéo financeira - conta BNB (i) - - 4.125 14.386
Total - - 4.125 14.386
(i) Os saldos apresentados referem-se a aplicagéo financeira de instrumento de renda fixa, com taxa de aproximadamente
98,00% de CDI em 2024 e aproximadamente 99,21% em 2023, vinculada ao financiamento do Banco do Nordeste do
Brasil (‘BNB”), cuja aplicacdo somente podera ser movimentada mediante autorizagéo expressa dos credores. Em margo
de 2023, foi assinado o Segundo Aditivo de Retificacéo e Ratificacdo ao Contrato de Financiamento, que reduziu o valor
minimo exigido na conta reserva. Diante disso, a administrag&o optou por resgatar o excedente, visando otimizar a gestao
de caixa.
7. Arrendamento e Direito de uso: Composi¢ao e movimentagao dos saldos - a) Consolidado

Deprecia-
31/12/2023 cao 31/12/2024
Direito de uso (i) 7.490 (656) 6.834
Pagamen-
31/12/2023 Juros to 31/12/2024
Obrigagdes por arrendamento (i) 8791 1.003 (1.397) 8.397
Total 8.791 1.003 (1.397) 8.397
Total circulante 393 496
Total nao circulante 8.398 7.901

(i) Referem-se ha 14 contratos de arrendamento de terras aderentes aos critérios de reconhecimento e mensuragéo
estabelecidos na norma CPC 06 (R2). (i) Para a determinacéo do valor justo de arrendamento foi aplicada uma taxa de
desconto calculada com base nas taxas incrementais de empréstimos da Companhia que variaram entre 8.08% a.a. e
13,14% a.a. aos pagamentos minimos previstos, considerando-se o prazo de vigéncia do contrato de arrendamento ou
autorizagéo, o que for menor, conforme o caso. Os arrendamentos, classificados no passivo ndo circulante, ttm seus
vencimentos assim programados:

31/12/2024
2026 493
2027 553
2028 622
2029 683
2030 5.550

7.901
8. Investimentos: A composi¢c&o e movimentagéo do investimento € como segue:
Composicao do Investimento - a) Controladora - Movimentagao do Investimento
Movimentacao ESPRA _ Mais valia Total

Saldo em 31 de dezembro de 2023 124.995 159.059 284.054
Equivaléncia patrimonial 50.193 - 50.193
Dividendos propostos (51.700) - (51.700)
Amortizagdo mais valia = (3.280) (3.280)
Saldo em 31 de dezembro de 2024 123.488

9. Imobilizado Composicao e movimentacao dos saldos: a) Consolidada

Valor Bruto Depreciacdo acumulada Valor liquido
Tx Adi-
anuais coes
meédias Adi- Bai- Liqui-
dedep.e 31112/ ¢oes xas 3112/ 3112/ Depre- Bai- 3112/ das(A) 3112/ 3112

R$ Mil amort. (i) _2023 (A) _(B) _2024 2023 ciacao xas _ 2024 +(B) _ 2024 2023
Imobilizado em
Servico -
Geracao
Terrenos 54 - - 54 - - - - - 594 594
Reservatarios,
barragens e
adutoras 242% 95797 - - 95797 (34581) (2.233) - (36.814) - 58983 61216
Veiculos 14,28% 16 - - 16 (16) - - (16) - - -
Equipamentos
de informatica  13,79% 327 - (7) 320 (272) 9) 2 (279) (7) 41 55
Maquinas e
equipamentos  4,15%  65.095 9 - 65104 (31.215) (1.975) - (33.190) 9 31914 33880
Moveis e
utensilios 9,94% 142 - - 142 (139) (2) - (141) - 1 3
Edificagdes,
obras
e benfeitorias 3,36% _46.336 - - 46336 (19.480) (1.262) - (20.742) - 25594 26.856
Subtotal 208.307 9 (7) 208.309 _(85.703) (5.481) 2 (91.182) 2 117127 122.604
Imobilizado em
Curso - Geracao
Obras em
andamento 7169 7.018 - 14187 - - - - 7018 14187 7.169
Adiantamento
a fornecedores 5 159 - 164 - - - - 159 164 5
Subtotal 71474 7177 - 14351 - - - - 7477 14351 _ 7174
Mais valia (i) 164.371 - - 164371 _ (5.312) (3.280) - _ (8.592) - 155.779 159.059
Total do Ativo
Imobilizado 379.852 7.186 _ (7) 387.031 _(91.015) _(8.761) 2 _(99.774)_ 7179 287.257 288.837

(i) As taxas de depreciacéo séo calculadas de acordo com a vida util dos bens, para o calculo é utilizado o prazo
da concessé&o ou Manual de Controle Patrimonial do Setor Elétrico (MSPSE), dos dois 0 menor. Para os exercicios
de 2024 e 2023 a Companhia considerou a vida util conforme o Manual de Controle Patrimonial do Setor Elétrico
- MCPSE Resolugéo 674/2015. (ii) Refere-se a valores de Mais Valia no ato da aquisicédo da companhia Enerbras
Centrais Eletricas S.A conforme teste deconcentracdo do PPA vide nota 8. As imobilizagdes estéo representadas por
ativos de geracéo de energia elétrica das PCHs Cachoeira da Lixa, Colino 1 e Colino 2. Provisédo para reducgédo ao
valor recuperavel de ativos (impairment) - A administracéo da controlada analisa periodicamente a possibilidade
de existéncia de indicadores de que determinados ativos poderiam estar reconhecidos contabilmente por montantes
acima do valor recuperavel. O ativo imobilizado da controlada, apds analise interna da administragéao, ndo apresentou
indicio de perda, desvalorizagédo ou dano fixo que pudesse comprometer o seu fluxo de caixa futuro. Dessa forma,
a administracédo da Companhia n&o identificou necessidade de constituicdo de proviséo para reducéo do valor
recuperavel desses grupos de ativos nas demonstragées contabeis dos exercicios findos em 31 de dezembro de
2024. 10. Contas a pagar: Os valores sdo demonstrados como segue:

Consolidado

31/12/2024 31/12/2023
ENBPar (i) 221 7.494
Total 221 7.492

(i) O contrato de Compra e Venda de energia, celebrado entre a Companhia e Empresa Brasileira de Participacdes
em Energia Nuclear e Binacional S A. (ENBPar), estabelece que seja apurada em cada ano (periodo de janeiro a
dezembro) o resultado da comercializagédo no ambito da ENBPar. A parcela de ajuste financeiro resultante dessa
apuragao sera compensada nas faturas mensais do ano subsequente. Em 2024 houve expressiva melhora operacional
na geracéao de energia, reduzindo drasticamente o saldo a pagar.

11. Empréstimos e A¢oes Preferenciais Resgataveis (APRs): a) Controladora

Periodicidade (Taxa efetiva
Operacéao 31/12/2024 31/12/2023 Vencimento amortizacédo de juros)
APR ltau (i) 144 709 153.481 16/04/2029 Mensal CDI+1%
Total 709 53.481
A movimentacéo das agdes preferenciais resgataveis esta demonstrada a seguir:
Despesa Pagamentos
Empresa / Operacao 31/12/2023 de Juros Resgate de Juros 31/12/2024
APR ltau (i) 5348 17428 (8.741) (17.459) 144 709
153.481 144.709
Total circulante 10.221 21.741
Total nao circulante 143.260 122.968

(i) Em dezembro de 2022 foi aprovado por meio de Assembleia Geral, a emisséo de agbes preferenciais resgataveis,
sem direito a voto, no montante de R$152.000. O prazo de resgate é 16/04/2029. Para efeitos contabeis, essa
transacéo foi considerada um instrumento financeiro, sendo registrada no passivo. Em 25 de outubro de 2025 foi
realizada AGE onde houve o resgate e cancelamento de agdes preferenciais resgataveis, classe n°1, todas escriturais
e sem valor nominal, mediante o pagamento de R$ 8.740.000,00, de acordo com termos e condi¢bes constantes no
Acordo de Acionistas. As agdes preferenciais resgataveis (APRs), classificadas no passivo néo circulante, tem seu
vencimento assim programado:
Controladora

2026 28.804
2027 38.988
2028 38.456
2029 16.720
122.968
b) Consolidada
Periodicidade (taxa efetiva

Operacao 31/12/2024 31/12/2023 Vencimento amortizacao de juros)
Financiamento BNB (i) 16.690 28.744 30/06/2026 Mensal 8,08%a.a
Juros 1.207 2.313
Total 17.897 31.057
A movimentacéo dos empréstimos e das agdes preferenciais resgataveis esta demonstrada a seguir:

Pagamento Pagamento

Operacao 31/12/2023 Juros de principal de juros 31/12/2024
Financiamento BNB (i) 31.057 1.752 (12.055) (2.857) 7.897
Total 31.057 1.752 (12.055) (2.857) 17.897
Total circulante 14.367 12.334
Total nao circulante (ii) 16.690 5.563

(i) Em 2006, a Companhia captou junto ao Banco do Nordeste do Brasil S A, o financiamento possui taxa de juros de
8,08% a.a. (podendo serreduzido a 9,05% devido 15% de bonus de adimpléncia) exigiveis mensalmente no dia 30 de
cada més. O contrato tem vencimento em 30 de junho 2026. (ii) De acordo com a curva de amortizacéo do principal
do Empréstimos, todo o saldo registrado no passivo néo circulante sera pago em 2026. O contrato de financiamento
de longo prazo da Companhia requer a manutencéo de indices economico-financeiros em determinados niveis. A
exigéncia de cumprimento dos referidos indices € anual sobre as demonstragcbes contabeis encerradas em 31 de
dezembro de cada ano. Em 31 de dezembro de 2024, os referidos indices foram cumpridos. 12. Partes relacionadas:
12.1 Dividendos a receber - Segue abaixo a movimentagéo dos dividendos a receber:
Dividendos recebidos

Dividendos Distribuicdo Via dividen- Via distribui-
3112/ minimo Dividendos de reserva dos interca- cao dareserva 31/12/
2023  obrigatorio _adicionais _ de lucros lares de lucros 2024
Energica Serra
da Prata S A. B 11.921 15.357 24 422 (27.278) (24 422) z
Total - 11.921 15.357 24422 (27.278) (24.422) -

12.2 Dividendos a pagar: Segue abaixo a movimentacéo dos dividendos a:
Dividendos pagos

Dividendos Distribuicdo Via dividen- Via distribui-
3112/ minimo Dividendos de reserva dos interca- cao dareserva 31/12/
2023 obrigatorio _adicionais _ de lucros lares de lucros 2024
V2| Energia S.A. - 6.783 15.885 6.332 (21.168) (6.332) _1.500
Total - 6.783 5.885 6.332 (21.168) (6.332) _1.500

13. Despesa de imposto de renda e contribuicao social corrente e diferidos: A despesa de imposto de renda e
contribuicéo social, apropriada no resultado do exercicio, foi apurada pelo regime de ftributag&o de lucro presumido,
conforme segue:

31/12/2024 31/12/2023

Receita operacional 73.578 73.101
Base presuncéo IRPJ 8% 5.886 5.848
Base presuncéo CSLL 12% 8.829 8.772
Outras receitas - -
Receitas financeiras 3.016 4.085
Base de IRPJ 8.902 9.933
Despesa de IRPJ (2.202) (2.459)
Base de CSLL 11.845 12.857
Despesa de CSLL (1.066) (1.157)
Despesa de IRPJ e CSLL (3.268) (3.616)
Imposto de renda e contribuicao social diferido (224) (151)
Imposto de renda e contribuicao social corrente (3.044) (3.465)

14. Provisdo contingente: A Companhia € parte em acdes judiciais e processos administrativos em andamento
em ftribunais e 6rgdos govemamentais. Tais processos decorrem do desenvolvimento normal das suas atividades,
envolvendo matéria civel. Em 31 de dezembro de 2024 a companhia possui 2 processos civeis com prognostico
possivel no valor total de R$ 3.737. 15. Patriménio liquido: a) Controladora - Capital social - O capital social
subscrito e integralizado em 31 de dezembro de 2024 é de R$124 468, com a consequente emissao 124 468 de novas
acdes ordinarias, nominativas, escriturais e sem valor nominal, ao pregco de R$1,00 (um real) por agéo, totalmente
subscrita e integralizada na data pela acionista V2| Energia S.A.

31/12/2024 31/12/2023
Quantidade % do capital Quantidade % do capital
__de acdes R$ mil social de acdes RS reais social
V2| Energia S.A. 124.468.000 124.468 100% _ 124.468.000 124 468 100%
124.468.000 124.468 100% _ 124 468.000 124 468 100%

Reserva legal - Constituida a raz&o de 5% do lucro liquido apurado em cada exercicio social, até atingir o limite de
20% do capital social, fixado pela legislag¢&o societaria.
31/12/2024 31/12/2023

Lucro liquido/Prejuizo do exercicio 29479 29.197
Remuneracédo APRs 17.428 21.262
Base da reserva legal 46.907 50.459
Reserva legal (5%) 2.345 2523
Saldo inicial 2.663 140
Calculado no ano 2.345 2.523
Total 5.008 2.663

Dividendos - Aos acionistas estdo assegurados dividendos minimos de 25%, ajustado nos termos da Lei n° 6.404/76
e deduzido das destinacdes determinadas pela Assembleia Geral. O saldo remanescente tera destinacéo deliberada
em Assembleia Geral.

31/12/2024 31/12/2023

Lucro liquido do exercicio 29479 29.197
Reserva legal (5%) (2.345) (2.523)
Base para dividendos 27.134 26.674
Aliquota 25% 25%
Dividendos minimos propostos .783 6.669
Dividendos adicionais 15.885 13.673
Total de dividendos propostos 22.668 20.342

Reserva de lucro - Essa reserva € constituida com o saldo remanescente do resultado ajustado, com a finalidade
de futura incorporagéo ao capital social e/ou distribuigdo aos acionistas. O saldo desta reserva, em conjunto com
as demais reservas de lucros, ndo podera ultrapassar o capital social, sob pena de capitalizag&o ou distribuicéo do
excesso, tendo em vista o previsto na Lei 11.638/07.

31/12/2024 31/12/2023

Lucro liquido do exercicio 29479 29.197
Reserva legal (5%) (2.345) (2.523)
Dividendos minimos propostos (6.783) (6.669)
Reserva de lucros 20.351 20.005
Saldo inicial 6.332 657
Distribui¢éo de reserva de lucros para pagamento de dividendos (6.332) (657)
Calculado no ano 4.466 6.332
Total 4.466 6.332

Lucro por agéo - O lucro por agao basico e diluido € como segue:

31/12/2024 31/12/2023
29.479 29.197
0,2368 0,2346

Lucro do exercicio
Lucro por agao
16. Receita operacional liquida: Os valores s&o demonstrados como segue:

Consolidado
31/12/2024 31/12/2023

Receita de geragéo 73.578 73.101
(-) Tributos sobre a receita (2.686) (2.668)
(-) Encargos do consumidor (171) =
Total 70.721 70.433

17. Custos dos bens construidos e servigos prestados: Os valores séo demonstrados como segue:

Consolidado
31/12/2024 31/12/2023

Custo com depreciagéo e amortizagéo (i) (6.152) (6.170)
Custo com pessoal (2.845) (1.678)
Custo com matéria-prima e insumos para produc¢éo de energia elétrica (ii) (2.716) (2.593)
Custo com servigos de terceiros (2.597) (4.669)
Custo com tributos (630) (328)
Custo com materiais (406) -
Custo com aluguéis (362) -
Demais custos (954) (326)
Custo com seguros (756) (755)
Total (17.418) (16.519)

(i) O valor de depreciagdo de arrendamento € R$656 em 31/12/2024 e R$657em 31/12/2023 e o valor de depreciagéo
deimobilizado é R$5.483 em 31/12/2024 e R$ 5.496 em 31/12/2023. O valor da amortizagéo é de R$21 em 31/12/2024
e R$24 em 31/12/2023. (ii) No exercicio de 2024, foi reconhecido no resultado o montante de R$2.716 (R$2.593 em
2023), referente ao prémio do risco hidrologico repactuado contabilizado como custo de operag&o. 18. Resultado
financeiro: Os valores s&o demonstrados como segue:
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Controladora Consolidado
31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023

Juros de empréstimos (i) (17.428) (21.262) (19.179) (24.028)
Juros de arrendamento (i) - - (1.003) (846)
Outras despesas financeiras (44) (69) (95) (199)
Despesas Financeiras (17.472) (21.331) (20.277) (25.073)
Receita com aplicagbes financeiras 246 855 2.883 4940
Outras receitas financeiras 11) 35) 368 35)
Receitas Financeiras 235 820 3.251 4.9

Resultado financeiro liquido (17.237) (20.511) (17.026) (20.168)

(i) O valor de juros de empréstimos e arrendamentos no ano sobre a controladora foi R$17 428 (R$ 21.262 em
2023) e no consolidado foi R$19.180 e R$1.003 (R$24.028 e R$127 em 2023) respectivamente. 19. Instrumentos
financeiros: Em 31 de dezembro de 2024, os instrumentos financeiros registrados no balango patrimonial sdo como
segue:

Controladora Consolidada

Nivel 31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023

Ativos mensurados ao valor justo pelo resultado

Caixa e equivalentes de caixa 550 2564 1.693 15.071
Titulos valores mobiliarios 2 - - 4125 14.386
Ativos mensurados pelo custo amortizado Nivel 31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023
Contas a receber de clientes 2 - - .357 9288
Passivo mensurados pelo custo amortizado Nivel 31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023
Empréstimos 2 - - 17.897 31.057
Acdes Preferenciais Resgataveis (APRs) 2 144.709 153481 144.709 153481
Fornecedores 2 18 - 4.348 4108
Passivo de arrendamento 2 - - 8.397 8791

Aadministragéo dos instrumentos financeiros da Companhia é efetuadapor meiode estratégias operacionais e controles
intemos, visando seguranca, rentabilidade e liquidez. A politica de controle da Companhia € previamente aprovada
pela Administragéo. Os valores contabeis dos instrumentos financeiros, ativos e passivos, quando comparados com
os valores que poderiam ser obtidos com sua negociagéo em um mercado ativo ou, na auséncia deste, e valor
presente liquido ajustado com base na taxa vigente de juros no mercado, aproximam-se substancialmente de seus
correspondentes valores de mercado. A Companhia classifica os instrumentos financeiros, como requerido pelo CPC
46: « Nivel 1 - pregos cotados (n&o ajustados) em mercados ativos, liquidos e visiveis para ativos e passivos idénticos
que estéo acessiveis na data de mensuracgéo; * Nivel 2 - pregos cotados (podendo ser ajustados ou n&o) para ativos
ou passivos similares em mercados ativos, outras entradas néo observaveis no nivel 1, direta ou indiretamente, nos
termos do ativo ou passivo; e * Nivel 3 - ativos e passivos cujos pregcos nao existem ou que esses pregos ou técnicas
de avaliagdo sdo amparados por um mercado pequeno ou inexistente, ndo observavel ou liquido. Nesse nivel a
estimativa do valor justo torna-se altamente subjetiva. O valor justo dos recebiveis néo difere dos saldos contéabeis,
pois tém correcéo monetaria consistente com taxas de mercado e/ou estio ajustados pela proviséo para redugéo ao
valor recuperavel, assim, ndo apresentamos quadro comparativo entre os valores contabeis e justo dos instrumentos
financeiros. Os instrumentos financeiros da Companhia, constantes do balango patrimonial, estdo classificados
hierarquicamente no nivel 2 e apresentam-se pelo valor contratual, que é proximo ao valor de mercado. Os saldos

contabeis dos instrumentos mensurados ao custo amortizado se aproximam de seu valor de mercado. 19.1. Fatores
de risco financeiro - As atividades da Companhia as expdem a diversos riscos financeiros: risco de crédito, risco
de capital, risco de mercado e risco de liquidez. a) Risco de mercado - Esse risco € oriundo da possibilidade de a
Companhia incorrer em perdas por causa de flutuagdes nas taxas de juros que aumentem as despesas financeiras
relativas a empréstimos e financiamentos captados no mercado. A Companhia monitora continuamente as taxas
de juros de mercado com o objetivo de avaliar a eventual necessidade de contratagdo de operagdes para proteger-
se contra o risco de volatilidade dessas taxas. b) Risco de crédito - O risco de crédito refere-se ao risco de uma
contraparte ndo cumprir com suas obrigagdes contratuais, levando a Companhia e sua controlada a incorrer em

5 perdas financeiras. As contas a receber de clientes séo formadas por um unico cliente - Energia Nuclear e Binacional

S.A. (ENBPar) via contrato de compra de energia pelo prazo de 20 anos. Este fato reduz o risco de perda financeira
por motivo de inadimpléncia. Assim, ndo ha exposicao significativa da Companhia e sua Controlada a riscos de crédito
ou perdas por reducéo no valor recuperavel relacionadas as contas a receber de clientes, conforme apresentado na
nota explicativa n® 5. ¢) Riscos de taxa de juros - Os riscos de taxa de juros relacionam-se com a possibilidade de
variagdes no valor justo dos contratos no caso de tais taxas néo refletirem as condi¢des correntes de mercado. Apesar
de a Companhia efetuar o monitoramento constante desses indices, até o momento n&o identificou a necessidade
de contratar instrumentos financeiros de protegéo contra o risco de taxa de juros. d) Risco de liquidez - A Companhia
acompanha o risco de escassez de recursos por meio de uma ferramenta de planejamento de liquidez recorrente.
O objetivo da Companhia € manter o saldo entre a continuidade dos recursos e a flexibilidade por meio de contas
garantidas e financiamentos bancarios. A politica € a de que as amortizagdes sejam distribuidas ao longo do tempo de
forma balanceada. A previséo de fluxo de caixa é realizada de forma centralizada pela Administragdo da Companhia
por meio de revisbes mensais. O objetivo é ter uma geracdo de caixa suficiente para atender as necessidades
operacionais, custeio e investimento da Companhia. 19.2. Gestao do capital - A Companhia utiliza capital proprio e
de terceiros para o financiamento de suas atividades, sendo que a utilizagéo de capital de terceiros busca otimizar
sua estrutura de capital. Adicionalmente, a Companhia monitora sua estrutura de capital e a ajusta, considerando
as mudangas nas condi¢gdes economicas. O objetivo principal da Administragéo é assegurar recursos em montante
suficiente para a continuidade das obras. 20. Seguros: a) Controlada Espra - As coberturas de seguros, em 31 de
dezembro de 2024, foram contratadas pelos montantes a seguir indicados, consoante apdlices de seguros:

Ramos Importancias seguradas Apodlice Vigéncia
Riscos Operacionais (1) 233.550 046692024100101180002709  24/11/2024 a 24/11/2025
Responsabilidade Civil (i) 30.000 16.51.0045087.28 25/11/2024 a 25/11/2025

(i) Seguro de risco operacional, com apolice emitida pela Fairfax Seguradora, com limite maximo de indenizagéo
de R$ 233.550 e um prémio anual no valor de R$690.579 (ii) Seguro de Responsabilidade Civil Geral, com apolice
emitida pela Chubb Seguros, relativas a reparagdes por danos involutarios, corporais, materiais e morais causados
a terceiros, com limite maximo de indenizagdo de R$60 milhdes e um prémio anual no valor de R$39.529. 21.
Eventos subsequentes: A Companhia ndo reconhece nenhum evento subsequente relevante até o levantamento
das Demonstragoes contabeis.

Diretoria Executiva
Ana Paula Pousa Bacaltchuc de Salles Fonseca Vagner Alexandre Serratto
Diretora Diretor
Responsavel técnico pelas demonstragcoes contabeis
Leandro Barbalho de Brito - Contador CRC-RJ 092.334/0-9

Relatorio do auditor independente sobre as demonstracoes contabeis individuais e consolidadas

Aos Acionistas, Diretores e Administradores da Monte Pascoal Holding S.A. - Rio de Janeiro - RJ - Opiniao -
Examinamos as demonstragdes contabeis individuais e consolidadas da Monte Pascoal Holding S.A. (“Companhia”),
identificadas como controladora e consolidado, respectivamente, que compreendem o balanco patrimonial em 31
de dezembro de 2024 e as respectivas demonstracées do resultado, do resultado abrangente, das mutagdes do
patriménio liquido e dos fluxos de caixa para o exercicio findo nessa data, bem como as correspondentes notas
explicativas, incluindo as politicas contabeis materiais e outras informacdes elucidativas. Em nossa opiniéo, as
demonstragées contabeis acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posicéo
patrimonial e financeira da Companhia em 31 de dezembro de 2024, o desempenho de suas operagdes e 0s seus
fluxos de caixa para o exercicio findo nessa data, de acordo com as praticas contabeis adotadas no Brasil e com
as normas internacionais de relatorio financeiro (IFRS) emitidas pelo International Accounting Standards Board
(IASB) (atualmente denominadas pela Fundacéo IFRS como “normas contébeis IFRS”). Base para opinido - Nossa
auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades,
em conformidade com tais normas, estéo descritas na sec&o a seguir, intitulada “Responsabilidades do auditor pela
auditoria das demonstrag¢des contabeis”. Somos independentes em relagédo a Companhia, de acordo com os principios
éticos relevantes previstos no Codigo de Etica Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo
Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas
nomas. Acreditamos que a evidéncia de auditoria obtida € suficiente e apropriada para fundamentar nossa opiniao.
Responsabilidades da diretoria e da governancga pelas demonstragoes contabeis individuais e consolidadas
- A diretoria é responsavel pela elaboracéo e adequada apresentacéo das demonstragdes contabeis de acordo com
as praticas contabeis adotadas no Brasil e com as normas internacionais de relatorio financeiro (IFRS), emitidas pelo
International Accounting Standards Board (IASB), e pelos controles internos que ela determinou como necessarios
para permitir a elaboragéo de demonstragbes contabeis livres de distor¢do relevante, independentemente se
causada por fraude ou erro. Na elaboragdo das demonstragbes contabeis, a diretoria é responsavel pela avaliagéo
da capacidade de a Companhia continuar operando, divulgando, quando aplicavel, os assuntos relacionados com a
sua continuidade operacional e o uso dessa base contabil na elaboragéo das demonstra¢ées contabeis, a ndo ser
que a diretoria pretenda liquidar a Companhia ou cessar suas operagdes, ou néo tenha nenhuma alternativa realista
para evitar o encerramento das operagdes. Os responsaveis pela governanca da Companhia sdo aqueles com
responsabilidade pela supervisédo do processo de elaboragéo das demonstracdes contabeis. Responsabilidades
do auditor pela auditoria das demonstracées contabeis individuais e consolidadas - Nossos objetivos s&o
obter seguranca razoavel de que as demonstragdes contabeis individuais e consolidadas, tomadas em conjunto,
estéo livres de distor¢éo relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatorio de auditoria
contendo nossa opinido. Seguranga razoavel € um alto nivel de seguran¢a, mas ndo uma garantia de que a auditoria

realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detecta as eventuais distorgoes
relevantes existentes. As distorgbes podem ser decorrentes de fraude ou erro e séo consideradas relevantes
quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoavel, as decisdes
econdmicas dos usuarios tomadas com base nas referidas demonstragbes contabeis. Como parte da auditoria
realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional
e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso: « Identificamos e avaliamos os riscos de
distor¢éo relevante nas demonstragfx")es contabeis individuais e consolidadas, independentemente se causada por
fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos
evidéncia de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opiniéo. O risco de n&o detecgéo de distor¢éo
relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, ja que a fraude pode envolver o ato de burlar
os controles internos, conluio, falsificag&o, omissé&o ou representacoes falsas intencionais. * Obtemos entendimento
dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados as
circunstancias, mas, nédo, com o objetivo de expressarmos opinido sobre a eficacia dos controles intemos da
Companhia e sua controlada. « Avaliamos a adequacéo das politicas contabeis utilizadas e a razoabilidade das
estimativas contabeis e respectivas divulgagoes feitas pela diretoria. * Concluimos sobre a adequacgéo do uso,
pela diretoria, da base contabil de continuidade operacional e, com base nas evidéncias de auditoria obtidas, se
existe incerteza relevante em relagéo a eventos ou condi¢gbes que possam levantar duvida significativa em relagéo
a capacidade de continuidade operacional da Companhia. Se concluirmos que existe incerteza relevante, devemos
chamar atencéo em nosso relatorio de auditoria para as respectivas divulgagdes nas demonstracdes contabeis
individuais e consolidadas ou incluir modificagdo em nossa opinido, se as divulgacdes forem inadequadas. Nossas
conclusoes estao fundamentadas nas evidéncias de auditoria obtidas até a data de nosso relatério. Todavia, eventos
ou condicdes futuras podem levar a Companhia a ndo mais se manter em continuidade operacional. * Avaliamos
a apresentacéo geral, a estrutura e o conteido das demonstragbes contabeis, inclusive as divulgagdes e se as
demonstragbes contabeis individuais e consolidadas representam as correspondentes transagbes e os eventos
de maneira compativel com o objetivo de apresentacdo adequada. Comunicamo-nos com 0S responsaveis pela
governancga a respeito, entre outros aspectos, do alcance planejado, da época da auditoria e das constatactes
significativas de auditoria, inclusive as eventuais deficiéncias significativas nos controles internos que identificamos
durante nossos trabalhos.

Rio de Janeiro, 21 de margo de 2025.

ERNST & YOUNG
EY Auditores Independentes S/S Ltda.
CRC SP-015199/F

Roberto Cesar Andrade dos Santos
Contador CRC - RJ093771/0
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